

VARDHAMAN MAHAVEER OPEN UNIVERSITY, KOTA
वर्धमान महावीर खुला विश्वविद्यालय, कोटा

**BACHELOR OF LIBRARY AND INFORMATION
SCIENCE PROGRAMME**
पुस्तकालय एवं सूचना विज्ञान में स्नातक कार्यक्रम

INTERNAL ASSIGNMENT

BLIS

Course Code : BLIS - 01 TO BLIS - 08

आंतरिक मूल्यांकन/सत्रीय कार्य
पाठ्यक्रम—बी.एल.आई.एस.—01 से बी.एल.आई.एस.—08

सत्र : 2013 - 2014



VARDHAMAN MAHAVEER OPEN UNIVERSITY
RAWATBHATA ROAD, KOTA-324021

वर्धमान महावीर खुला विश्वविद्यालय
पुस्तकालय एवं सूचना विज्ञान में स्नातक उपाधि कार्यक्रम
(बी.एल.आई.एस.)

आन्तरिक मूल्यांकन हेतु सत्रीय कार्य – बी.एल.आई.एस. 01 से 08 तक

प्रिय छात्र,

आपको बी.एल.आई.एस. 01 से 08 तक के पाठ्यक्रमों के सत्रीय कार्य भिजवाये जा रहे हैं, जिनका विवरण निम्न प्रकार है:

पाठ्यक्रम कोड	पाठ्यक्रम का नाम
BLIS-01	पुस्तकालय एवं समाज
BLIS-02	पुस्तकालय वर्गीकरण एवं सूचीकरण-सिद्धान्त
BLIS-03	पुस्तकालय वर्गीकरण-प्रायोगिक
BLIS-04	पुस्तकालय सूचीकरण-प्रायोगिक
BLIS-05	पुस्तकालय प्रबन्ध
BLIS-06	सूचना स्रोत
BLIS-07	संदर्भ एवं सूचना सेवाएँ
BLIS-08	कम्प्यूटर : आधार एवं अनुप्रयोग

आपको प्रत्येक पाठ्यक्रम के दोनों सत्रीय कार्य करने हैं। इन्हें पूरा करके आप निर्धारित अन्तिम तिथि से पूर्व अपने क्षेत्रीय केन्द्र के निदेशक के पास स्वयं उपस्थित होकर अथवा पंजीकृत डाक से अवश्य भिजवा दें। प्रत्येक सत्रीय कार्य 20 अंकों का है। दोनों में से श्रेष्ठ सत्रीय कार्य के प्राप्तांक आपकी सत्रांत परीक्षा के अंकों में जोड़े जायेंगे। सत्रीय कार्य स्वयं की हस्तलिपि में करें। तथ्यात्मक त्रुटियों को छोड़कर सत्रीय कार्यों का पुनर्मूल्यांकन नहीं होता है और न ही इन्हें सुधारने हेतु दुबारा स्वीकार किया जाता है। अतः पहली बार में ही सर्वश्रेष्ठ उत्तर लिखें।

विद्यार्थी प्रथम पृष्ठ पर निम्न सूचना अंकित करें।

स्नातक उपाधि कार्यक्रम (बी.एल.आई.एस.)

सत्र

सत्रीय कार्य संख्या	जमा करवाने की दिनांक
पाठ्यक्रम कोड	पाठ्यक्रम का नाम
छात्र का नाम	पिता का नाम
स्कॉलर संख्या		
पत्र व्यवहार का पता		
		
		

अध्ययन केन्द्र का नाम :

क्षेत्रीय केन्द्र का नाम :

आन्तरिक मूल्यांकन-1
Library and Society
पुस्तकालय एवं समाज
Course - BLIS-01
पाठ्यक्रम – BLIS-01

Marks : 20
पूर्णांक : 20

Note : Answer all the three questions. Question 1 and 2 have internal choice of 7 marks each. Question number 3 has four short answer questions of 3 marks each, out of these you are required to answer any two questions.

टिप्पणी: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 एवं 2 में आन्तरिक चयन की सुविधा है, ये प्रत्येक 7 अंकों के हैं। प्रश्न संख्या 3 में 4 लघु उत्तरात्मक प्रश्न हैं, ये प्रत्येक 3 अंकों के हैं। इनमें से आपको किन्हीं 2 प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Answer the following questions in 500 words.

निम्नलिखित के उत्तर 500 शब्दों में दीजिये।

1. भारत में स्वातन्त्रयोत्तर काल में पुस्तकालय के विकास में प्रमुख घटनाक्रमों का वर्णन कीजिये।
Discuss the major landmarks in the progress of libraries in India during post independence period.

or/अथवा

पुस्तकालय विज्ञान के प्रथम सूत्र के निहितार्थों की व्याख्या कीजिये।

Discuss the implications of first law of library science.

2. विशिष्ट पुस्तकालय क्या है ? यह एक शैक्षिक एवं सार्वजनिक पुस्तकालयों से किस प्रकार भिन्न है?
What is special library ? How it is different from an academic and public libraries.

or/अथवा

पुस्तकालय एवं सूचना सेवाओं के क्षेत्र में व्यावसायिक संघों के लक्ष्यों एवं उद्देश्यों की व्याख्या कीजिये।

Elucide the aims and objectives of professional associations in the field of library and information services.

3. Attempt any **two** questions in not more than 150 words. All question carry equal marks.
150 शब्दों की सीमा के अन्दर किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- (I) पुस्तकालय अधिनियम की आवश्यकता एवं उद्देश्य
Need and objectives of library legislation
- (II) दिल्ली सार्वजनिक पुस्तकालय
Delhi public library
- (III) एक आदर्श सार्वजनिक पुस्तकालय अधिनियम की विशेषताएं
Features of a model public library Act
- (IV) पुस्तकालय संसाधन सहभागिता की आवश्यकता
Need for library resource sharing

आन्तरिक मूल्यांकन-2
Library and Society

पुस्तकालय एवं समाज

Course - BLIS-01

पाठ्यक्रम – BLIS-01

Marks : 20

पूर्णांक : 20

Note : Answer all the three questions. Question 1 and 2 have internal choice of 7 marks each. Question number 3 has four short answer questions of 3 marks each, out of these you are required to answer any two questions.

टिप्पणी: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 एवं 2 में आन्तरिक चयन की सुविधा है, ये प्रत्येक 7 अंकों के हैं। प्रश्न संख्या 3 में 4 लघु उत्तरात्मक प्रश्न हैं, ये प्रत्येक 3 अंकों के हैं। इनमें से आपको किन्हीं 2 प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Answer the following questions in 500 words.

निम्नलिखित के उत्तर 500 शब्दों में दीजिये।

1. पुस्तकालय एवं सूचना सेवाओं को बढ़ावा देने में यूनेस्को की भूमिका की चर्चा कीजिए।
Discuss the role of Unesco in promoting library and information services.
or/अथवा
पुस्तकालय विज्ञान के पाँच सूत्र क्या हैं ? पाँचवें सूत्र के निहितार्थों की व्याख्या कीजिए।
What are the five laws of library science ? Explain the implications of the fifth law.
2. पुस्तकालय की परिभाषा दीजियें। आधुनिक समाज में पुस्तकालय की भूमिका की चर्चा कीजिये।
Define "Library" and discuss the role of library in a modern society.
or/अथवा
भारत के राष्ट्रीय पुस्तकालय के उद्भव का संक्षेप में उल्लेख कीजिये तथा इसके द्वारा किये जाने वाले कार्यों की व्याख्या कीजिये।
Describe briefly the emergence of National library of India. Analyse its functions.
3. Attempt any **two** questions in not more than 150 words. All question carry equal marks.
150 शब्दों की सीमा के अन्दर किन्हीं **दो** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
 - (I) पाठक शिक्षा—महत्व एवं आवश्यकता
User's education-Importance and need
 - (II) पुस्तकालय सहयोग के संभावित क्षेत्र
Possible areas of library co-operation
 - (III) आइसलिक
IASLIC
 - (IV) सार्वजनिक पुस्तकालय के उद्देश्य
Objectives of Public library

आन्तरिक मूल्यांकन-1
Library Classification and Cataloguing-Theory
पुस्तकालय वर्गीकरण एवं सूचीकरण-सिद्धांत

Course - BLIS-02

Marks : 20

पाठ्यक्रम – BLIS-02

पूर्णांक : 20

Note : Answer all the three questions. Question 1 and 2 have internal choice of 7 marks each. Question number 3 has four short answer questions of 3 marks each, out of these you are required to answer any two questions.

टिप्पणी: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 एवं 2 में आन्तरिक चयन की सुविधा है, ये प्रत्येक 7 अंकों के हैं। प्रश्न संख्या 3 में 4 लघु उत्तरात्मक प्रश्न हैं, ये प्रत्येक 3 अंकों के हैं। इनमें से आपको किन्हीं 2 प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Answer the following questions in 500 words.

निम्नलिखित के उत्तर 500 शब्दों में दीजिये।

1. पुस्तकालय वर्गीकरण की परिभाषा दीजिये तथा इसके कार्यों का वर्णन कीजिये।
Define library classification and describe its functions.
or/अथवा
सी.सी. एवं डी.डी.सी. में प्रयुक्त सामान्य एकलों की चर्चा कीजिये।
Discuss the common isolates used in C.C. and D.D.C.
2. पुस्तकालय सूची की परिभाषा दीजिये तथा इसके उद्देश्य एवं कार्यों की चर्चा कीजिये।
Define library catalogue and discuss its objectives and functions.
or/अथवा
छद्मनामी कृतियाँ क्या होती हैं ? सी.सी.सी. में छद्मनामी कृतियों के लिए प्रावधानों को बताइये।
What are pseudonymous works ? Elaborate the treatment of pseudonymous works in CCC.
3. Attempt any **two** questions in not more than 150 words. All question carry equal marks.
150 शब्दों की सीमा के अन्दर किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
 - (I) स्रोत पर सूचीकरण
Cataloguing in source (CIS)
 - (II) सी.सी.सी. में अन्योन्य संदर्भ निर्देशी प्रविष्टि
Cross reference index entry in CCC
 - (III) पुस्तक संख्या
Book number
 - (IV) पक्ष विश्लेषण
Fact analysis

आन्तरिक मूल्यांकन-2
Library Classification and Cataloguing-Theory
पुस्तकालय वर्गीकरण एवं सूचीकरण-सिद्धांत

Course - BLIS-02

Marks : 20

पाठ्यक्रम - BLIS-02

पूर्णांक : 20

Note : Answer all the three questions. Question 1 and 2 have internal choice of 7 marks each. Question number 3 has four short answer questions of 3 marks each, out of these you are required to answer any two questions.

टिप्पणी: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 एवं 2 में आन्तरिक चयन की सुविधा है, ये प्रत्येक 7 अंकों के हैं। प्रश्न संख्या 3 में 4 लघु उत्तरात्मक प्रश्न हैं, ये प्रत्येक 3 अंकों के हैं। इनमें से आपको किन्हीं 2 प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Answer the following questions in 500 words.

निम्नलिखित के उत्तर 500 शब्दों में दीजिये।

1. स्मृति सहायक क्या है ? द्विबिन्दु वर्गीकरण में प्रयुक्त विभिन्न प्रकार के स्मृति सहायकों का सोदाहरण वर्णन कीजिये।

What are mnemonics ? Explain with examples various types of mnemonics in Colon Classification.

or/अथवा

एस.आर. रंगनाथन द्वारा प्रतिपादित पाँच मूलभूत श्रेणियों की विस्तार से चर्चा कीजिये।

Discuss five fundamental categories as enunciated by S.R. Ranganathan in detail.

2. पुस्तकालय सूची के विभिन्न भौतिक स्वरूपों की परिगणना कीजिये। विभिन्न प्रकार के अपारम्परिक स्वरूपों का संक्षिप्त विवरण दीजिये।

Enumerate different physical forms of library catalogue. Give brief description of different types of non-conventional forms.

or/अथवा

वर्गीकृत एवं शब्दकोशीय सूची की परिभाषा दीजिये। शब्दकोशीय सूची की तुलना में वर्गीकृत सूची के गुणों का वर्णन कीजिये।

Define Classified and dictionary Catalogue. Discuss the merit of Classified Catalogue over dictionary Catalogue.

3. Attempt any **two** questions in not more than 150 words. All question carry equal marks. 150 शब्दों की सीमा के अन्दर किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- (I) अंकन के गुण
Qualities of notation
- (II) जटिलता वृद्धि का सिद्धांत
Principle of increasing complexity
- (III) केन्द्रीकृत सूचीकरण
Centralised cataloguing
- (IV) विषय सूचीकरण
Subject cataloguing

आन्तरिक मूल्यांकन-1
Library Classification -Practice
पुस्तकालय वर्गीकरण-प्रायोगिक
Course - BLIS-03
पाठ्यक्रम – BLIS-03

Marks : 20
पूर्णांक : 20

Note : Answer all the three questions.

टिप्पणी: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. Classify the following titles according to Colon Classification (Ed.6, reprint).
द्विबिन्दु वर्गीकरण संस्करण 6 (पुनर्मुद्रित) के अनुसार निम्नलिखित शीर्षकों का वर्गीकरण कीजिये।
5 अंक
 - (a) Library Catalogue of theses
or/अथवा
Public Health
 - (b) India's peace policy, 1992
or/अथवा
Rainfall in Eastern Rajasthan
 - (c) Bibliography on Petrology period covered up to 1975
or/अथवा
Murders in Punjab-Annual statistics, 1987
 - (d) Experiments on rice farming
or/अथवा
Medical Libraries of Great Britain after 2000
 - (e) Rural development in India from 1955 onwards
or/अथवा
Godan by Munshi Prem Chand (b.1880) his 3rd work
2. Classify the following titles according to DDC (19th Ed.)
डी.वी. दशमलव वर्गीकरण (संस्करण 19वां) के अनुसार निम्नलिखित शीर्षकों का वर्गीकरण कीजिये।
5 अंक
 - (a) Law Library
or/अथवा
Journal of elementary education
 - (b) Trade agreement between Japan and China
or/अथवा
Birds of deserts of Rajasthan
 - (c) Outline of human anatomy
or/अथवा
Foreign relation between India and United States
 - (d) Teaching of public administration
or/अथवा
Ethics of Policeman
 - (e) Rail-road transportation during 21st century
or/अथवा
Botanical garden of coastal regions

3. Classify the following titles according to Classification schemes as mentioned against each one.
निम्नलिखित शीर्षकों को उनके सामने दर्शित वर्गीकरण पद्धति से वर्गीकृत कीजिये।
- 10 अंक
- (a) Hindi-English dictionary of microbiology (CC)
or/अथवा
Critical study of Hindi drama (CC)
- (b) National Conference on X-Ray therapy held at Jaipur (CC)
or/अथवा
Survey report on industrial development in Rajasthan up to 1969 (CC)
- (c) German-French dictionary of sociology (CC)
or/अथवा
Experiment on soilless farming (CC)
- (d) Income tax law of USA (DDC)
or/अथवा
General encyclopedia in Romanian language (DDC)
- (e) Planning of library building in 19th Century (DDC)
or/अथवा
Journal of military sciences (DDC)

आन्तरिक मूल्यांकन-2
Library Classification -Practice
पुस्तकालय वर्गीकरण-प्रायोगिक
Course - BLIS-03
पाठ्यक्रम - BLIS-03

Marks : 20
पूर्णांक : 20

Note : Answer all the three questions.

टिप्पणी: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. Classify the following titles according to Colon Classification (Ed.6, reprint).
द्विबिन्दु वर्गीकरण संस्करण 6 (पुनर्मुद्रित) के अनुसार निम्नलिखित शीर्षकों का वर्गीकरण कीजिये।
5 अंक
- (a) Temperature as influenced by wind
or/अथवा
Psychology for librarians
- (b) Indian library association, 1933
or/अथवा
Primary and secondary education system
- (c) Library classification and cataloguing - a comparison
or/अथवा
University education in france-a survey, 1991.
- (d) Letters of Dr. S.R. Ranganathan(b.1892)
or/अथवा
Scope of watch making
- (e) International journal of mouth surgery
or/अथवा
Indian education commission, 1969
2. Classify the following titles according to DDC (19th Ed.)
डी.वी. दशमलव वर्गीकरण (संस्करण 19वां) के अनुसार निम्नलिखित शीर्षकों का वर्गीकरण कीजिये।
5 अंक
- (a) Theory of Classified Catalogue
or/अथवा
Research on dogs
- (b) History of Tamil literature of 1645-1845
or/अथवा
Birds in grassland
- (c) Treaties between great Britain and China
or/अथवा
Labour wages in Russia
- (d) French trade with India
or/अथवा
Italian reader for English Speaking people

(e) Collection of German poetry

or/अथवा

Collection of literature displaying idealism

3. Classify the following titles according to Classification schemes as mentioned against each one.
निम्नलिखित शीर्षकों को उनके सामने दर्शित वर्गीकरण पद्धति से वर्गीकृत कीजिये।

10 अंक

(a) Surveying ocean floor

(CC)

or/अथवा

Discussion on teaching of mathematics in secondary school

(CC)

(b) International Conference on Dry forestry held at Delhi

(CC)

or/अथवा

Biographies of Russian astronomers (Youngest born 1938)

(CC)

(c) Customs of nonferrous metals manufactures

(DDC)

or/अथवा

Study and teaching of Hindi poetry

(DDC)

(d) Ethics of doctors

(DDC)

or/अथवा

Mathematics for engineers

(DDC)

(e) General Collection of interviews in Marathi language

(DDC)

or/अथवा

Translation of Bible in Rajasthani language

(DDC)

आन्तरिक मूल्यांकन-1
Library Cataloguing-Practice
पुस्तकालय सूचीकरण-प्रायोगिक
Course - BLIS-04
पाठ्यक्रम - BLIS-04

Marks : 20
पूर्णांक : 20

Note : Answer all the three questions.

टिप्पणी: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Title - 1 : According to CCC

7 अंक

The Teaching of Psychology
(Methods, Content and Context)

by

John Radford

and

David Rose

John Wiley & Sons, New York, 1980

Other Information:

Call No. : T 3 (S) N 80
Acc. No. : 8382
Pages : IX, 219
H.T.P. : Wiley Educational Series XV, Edited by John Forester.

or/अथवा

DEPARTMENT OF PUBLIC HEALTH
MINISTRY OF HEALTH

(Seal of Govt. of Rajasthan)

The Health Welfare Services in Rajasthan

Jaipur

Directorate of Publicity

1991

Other Information:

Call No. : L : 5.4437 N91
Acc. No. : 33118
Pages : IX, 319
H.T.P. : Health Welfare Series, XIV, edited by Dr. Surendra K. Jain

FISH AS FOOD

Edited by
George Borgstorm

In 4 volumes

- V1. Production, Biochemistry and Microbiology
- V2. Handling and Processing
- V3. Nutrition and utilization
- V4. Sanitation

1986

Academic Press
New York, London

Other Information :

Call No. : K332 N86.1 - N86.3

Acc.No. : 22255

Size : 25x20cm.

Volume 2 is not available in the library

or/ अथवा

Proceedings of the
Ninth Library Building Plan Institute

Held at

Wayns University, Detroit

January 28-30, 1963

Edited

Howard Roselstad

Association of College and Research Libraries

Chicago, 1965

Other Information :

Call. No. : NA,223p73,N63 N65

Acc.No. : 111321

Pages : XII, 177

Size : 22x14 cm.

AMERICAN LABOUR UNIONS
Their place in the American labour policies
by
PEREGINE
Edited by
M.H. Heikal
Washington, American Publishing Co., 1985

Other Information :

Call No. : X : 97 D. 73'N9 N85
Acc.No. : 88838
Pages : VI, 227
Size : 23.4cm.
H.T.P. : The real name of the auther is ISSAC DEUTSCHER.

or/ अथवा

According to AACR-2

INDUSTRIAL PROBLEMS
Proceedings of the 7th National Conference on
Labour Problems, Jan. 15-17, 1988
Held at University of Delhi
Edited by
S.K. Kulkarni
New Delhi
Academic Press, 1989

Other Information :

Call No. : X8(A) : 9p44, N88 N89
Acc. No. : 24615
Page : XIV, 218
Size : 23x15.8cm
ISBN : 2345-3311-67

आन्तरिक मूल्यांकन-2
Library Cataloguing-Practice
पुस्तकालय सूचीकरण-प्रायोगिक
Course - BLIS-04
पाठ्यक्रम - BLIS-04

Marks : 20
पूर्णांक : 20

Note : Answer all the three questions.

टिप्पणी: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Title - 1 : According to CCC

7 अंक

REPORT OF THE SECONDARY EDUCATION COMMISSION
(October 1952-June 1953)
Ministry of Education and Scientific Research
Govt. of India, 1958

Other Information :

Call No. : T2.44⁶N52t N58

Acc.No. : 12101

Pages : VIII, 311

Size : 23cm.

Note : The commission was appointed in 1952 under the chairmanship of Dr.Lakshmanswami Mudaliar. The report is known as Mudaliar commission report.

or/अथवा

Teaching of Library Science in Indian Universities

by

V.K. Mangal

S.K. Surana, Ph.D.

2nd Edition

Kanishka Publishers, New Delhi, 1986

Other Information :

Call No. : T 4 : 3(2).44 N86

Acc.No. : 88332

Pages : IX,311

Size : 18 cm.

H.T.P. : Kanishka series in Library Science 18

REPORT OF
THE CURRICULUM DEVELOPMENT CENTRE IN PHILOSOPHY

prepared by
University Grants Commission
New Delhi
U.G.C.
1990

Other Information :

Call No. : T:2:(R).44^cN90t N90
Acc.No. : 12115
Pages : V,6-200
Size : 26cm.

or/अथवा

DECISION AND ORGANISATION

Edited by
Dr. C.B. McGuire
and
Dr. Roy Rander
North Holland Publishing company
Amsterdam, London, 1972

Other Information :

Call No. : X:8(B) N72
Acc.No. : 22223
Pages : XII, 361
Size : 23cm
H.T.P.-Foundation of Modern Sociology, No.4

INTERPRETING POLITICS

(3 volumes)

Edited by

Dr. Michael T. Gibbon

Vol.1 : Understanding a primitive society

Vol. 2 : Appearance and reality in politics

Vol. 3 : The hermeneutic claim to University

New York,

New York University Press

1987

Other Information :

Call No. : 320 INT

Acc.No. : 31331-3

Size : 22cm

ISBN : 2-3259-23-31

The library has all the volumes of the book.

According to CCC

or/ अथवा

THE QUARTERLY JOURNAL OF

Indian Psychological Association

Vol. 50, No. 1

March, 2004

Editor

Prof. J.S. Pahee

New Delhi

Indian Psychological Association

Other Information :

Call No. : Sm 44, N55

Size : 25 cm

Note : 1. Library has all volumes except Vol. 10-13

2. Use inclusive notation for book numbers and accession numbers

आन्तरिक मूल्यांकन-1
Library Management

पुस्तकालय प्रबन्ध

Course - BLIS-05

पाठ्यक्रम – BLIS-05

Marks : 20

पूर्णांक : 20

Note : Answer all the three questions. Question 1 and 2 have internal choice of 7 marks each. Question number 3 has four short answer questions of 3 marks each, out of these you are required to answer any two questions.

टिप्पणी: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 एवं 2 में आन्तरिक चयन की सुविधा है, ये प्रत्येक 7 अंकों के हैं। प्रश्न संख्या 3 में 4 लघु उत्तरात्मक प्रश्न हैं, ये प्रत्येक 3 अंकों के हैं। इनमें से आपको किन्हीं 2 प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Answer the following questions in 500 words.

निम्नलिखित के उत्तर 500 शब्दों में दीजिये।

1. विभिन्न निर्गम-आगम प्रणालियों के नाम बताइये। ब्राउन निर्गम प्रणाली के लाभ-हानि पर प्रकाश डालते हुए इस कार्य प्रणाली का वर्णन कीजिये।

Name the various charging and discharging systems. Describe the operation of Browne charging system, highlighting its advantages and disadvantages.

or/अथवा

प्रबन्ध से आप क्या समझते हैं ? प्रबन्ध तथा प्रशासन में अंतर को समझाइये।

What do you understand by management? Differentiate between management and administration.

2. आधुनिक पुस्तकालय के विभिन्न अनुभागों के नाम लिखिये। परिचालन एवं अवाप्ति अनुभागों के कार्यों का संक्षिप्त में वर्णन कीजिये।

Name the various sections of a modern library and describe briefly the functions of circulation and acquisition sections.

or/अथवा

पुस्तकालय के रख-रखाव के विषय में विस्तृत रूप से लिखिये। रख-रखाव के समय कौनसी सावधानियां रखनी चाहिए।

Write in detail the maintenance work of library. What precaution should be kept in mind in maintenance.

3. Attempt any **two** questions in not more than 150 words. All question carry equal marks. 150 शब्दों की सीमा के अन्दर किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- (I) कार्य विश्लेषण

Job analysis

- (II) कार्डेक्स प्रणाली

Kardex system

- (III) बजट की विशेषताएं एवं उद्देश्य

Characteristics and objectives of budget

- (IV) सूचीकरण अनुभाग के कार्य

Functions of cataloguing section

आन्तरिक मूल्यांकन-2
Library Management

पुस्तकालय प्रबन्ध

Course - BLIS-05

पाठ्यक्रम – BLIS-05

Marks : 20

पूर्णांक : 20

Note : Answer all the three questions. Question 1 and 2 have internal choice of 7 marks each. Question number 3 has four short answer questions of 3 marks each, out of these you are required to answer any two questions.

टिप्पणी: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 एवं 2 में आन्तरिक चयन की सुविधा है, ये प्रत्येक 7 अंकों के हैं। प्रश्न संख्या 3 में 4 लघु उत्तरात्मक प्रश्न हैं, ये प्रत्येक 3 अंकों के हैं। इनमें से आपको किन्हीं 2 प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Answer the following questions in 500 words.

निम्नलिखित के उत्तर 500 शब्दों में दीजिये।

1. वृहद पुस्तकालय में भौतिक सत्यापन की आवश्यकता एवं लाभों का वर्णन कीजिये।

Explain the need and advantages of stock verification in a large library.

or/अथवा

एक पुस्तकालय की प्रगति की मोनेटरिंग हेतु सांख्यिकी के आवश्यक अंगों की व्याख्या कीजिये।

"Statistics is a vital component for monitoring the progress of a library" Discuss.

2. परिग्रहण पंजी की आवश्यकता एवं महत्व को समझाइये एवं इसके विभिन्न खानों एवं उनकी उपयोगिता की चर्चा कीजिये।

Describe the need and importance of an accession registrar and discuss its columns and their utility.

or/अथवा

पुस्तकालय समिति की क्या आवश्यकता है ? पुस्तकालय समिति के विभिन्न प्रकारों एवं कार्यों का वर्णन कीजिये।

What are the need of library committee ? Describe various types and functions of library committee.

3. Attempt any **two** questions in not more than 150 words. All question carry equal marks. 150 शब्दों की सीमा के अन्दर किन्हीं **दो** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- (I) पुस्तकालय प्रदर्शन

Library display

- (II) पुस्तकालय नियमों की आवश्यकता एवं उद्देश्य

Need and purpose of library rules

- (III) सार्वजनिक पुस्तकालय में आय के स्रोत

Sources of income in public library

- (IV) उपस्कर एवं उपकरण की आवश्यकता

Need of furniture and equipments

आन्तरिक मूल्यांकन-1
Information Sources

सूचना स्रोत

Course - BLIS-06

पाठ्यक्रम – BLIS-06

Marks : 20

पूर्णांक : 20

Note : Answer all the three questions. Question 1 and 2 have internal choice of 7 marks each. Question number 3 has four short answer questions of 3 marks each, out of these you are required to answer any two questions.

टिप्पणी: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 एवं 2 में आन्तरिक चयन की सुविधा है, ये प्रत्येक 7 अंकों के हैं। प्रश्न संख्या 3 में 4 लघु उत्तरात्मक प्रश्न हैं, ये प्रत्येक 3 अंकों के हैं। इनमें से आपको किन्हीं 2 प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Answer the following questions in 500 words.

निम्नलिखित के उत्तर 500 शब्दों में दीजिये।

1. संदर्भ पुस्तकें किस प्रकार अन्य पुस्तकों से भिन्न हैं ? चर्चा कीजिये। संदर्भ पुस्तकों के मूल्यांकन के लिए मापदण्डों का वर्णन कीजिये।

Discuss how is reference book different from other books. Explain the criteria of their evaluation.

or/अथवा

संदर्भ एवं सूचना सेवाओं के एक उपकरण के रूप में शब्दकोशों के उद्देश्यों एवं महत्व का विवरण दीजिये।

Describe the purpose and importance of different types of dictionaries for reference and information sources.

2. विश्वकोश की परिभाषा दीजिये तथा इसके मूल्यांकन के मापदण्डों की चर्चा कीजिये।

Define encyclopedia and discuss the criteria for its evaluation.

or/अथवा

जीवन चरित्र स्रोतों की परिभाषा एवं विषय-विस्तार को बताइये। इसके विभिन्न प्रकारों की उदाहरण सहित परिगणना कीजिये।

Give definition and scope of biographical reference sources. Enumerate its different types with suitable examples.

3. Attempt any **two** questions in not more than 150 words. All question carry equal marks.

150 शब्दों की सीमा के अन्दर किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- (I) यूनिवर्सिटी हैण्डबुक-इन्डिया
University Handbook-India
- (II) विश्वकोश की श्रेणियां
Categories of encyclopedia
- (III) राष्ट्रीय ग्रन्थसूची का महत्व
Significance of National Bibliography
- (IV) इम्पीरियल गजेटियर ऑफ इण्डिया
Imperial Gazetteer of India

आन्तरिक मूल्यांकन-2
Information Sources

सूचना स्रोत

Course - BLIS-06

पाठ्यक्रम – BLIS-06

Marks : 20

पूर्णांक : 20

Note : Answer all the three questions. Question 1 and 2 have internal choice of 7 marks each. Question number 3 has four short answer questions of 3 marks each, out of these you are required to answer any two questions.

टिप्पणी: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 एवं 2 में आन्तरिक चयन की सुविधा है, ये प्रत्येक 7 अंकों के हैं। प्रश्न संख्या 3 में 4 लघु उत्तरात्मक प्रश्न हैं, ये प्रत्येक 3 अंकों के हैं। इनमें से आपको किन्हीं 2 प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Answer the following questions in 500 words.

निम्नलिखित के उत्तर 500 शब्दों में दीजिये।

1. व्यापारिक ग्रन्थसूची क्या है ? इसके विस्तार क्षेत्र, उद्देश्य एवं उपयोग की चर्चा कीजिये।

What is a trade bibliography ? Discuss its scope, purpose and use.

or/अथवा

विभिन्न प्रकार की हैण्डबुक्स के उपयोग का विवरण प्रस्तुत कीजिये।

Describe the use of different types of handbooks.

2. सूचना स्रोत के रूप में वार्षिकी की महत्ता की व्याख्या कीजिये। वार्षिकी के विभिन्न प्रकारों की सोदाहरण चर्चा कीजिये।

Explain the importance of year book as a references source. With the help of suitable example discuss its different type.

or/अथवा

सूचना के भौगोलिक स्रोतों की विभिन्न श्रेणियाँ बताइयें। एक मानचित्रावली के मूल्यांकन के बिन्दुओं का वर्णन कीजिये।

Enumerate different categories of geographical sources of information. Discuss the criteria for evaluation of an Atlas.

3. Attempt any **two** questions in not more than 150 words. All question carry equal marks.

150 शब्दों की सीमा के अन्दर किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- (I) आई.एन.बी.

I.N.B.

- (II) बुक्स इन प्रिन्ट

Books in print

- (III) बी.एन.बी.

B.N.B.

- (IV) वर्ल्ड ऑफ लर्निंग

World of learning

आन्तरिक मूल्यांकन-1
Reference and Information Services
संदर्भ एवं सूचना सेवाएँ

Course - BLIS-07

Marks : 20

पाठ्यक्रम – BLIS-07

पूर्णांक : 20

Note : Answer all the three questions. Question 1 and 2 have internal choice of 7 marks each. Question number 3 has four short answer questions of 3 marks each, out of these you are required to answer any two questions.

टिप्पणी: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 एवं 2 में आन्तरिक चयन की सुविधा है, ये प्रत्येक 7 अंकों के हैं। प्रश्न संख्या 3 में 4 लघु उत्तरात्मक प्रश्न हैं, ये प्रत्येक 3 अंकों के हैं। इनमें से आपको किन्हीं 2 प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Answer the following questions in 500 words.

निम्नलिखित के उत्तर 500 शब्दों में दीजिये।

1. तैयारी, सेवा एवं समीकरण दीर्घ संदर्भ सेवा के तीन प्रमुख पद हैं। इसका विस्तृत वर्णन कीजिये।
"Preparation, service and assimilation are the three stages of long range reference service, Discuss in detail.

or/अथवा

एक विश्वविद्यालय पुस्तकालय में संदर्भ विभाग द्वारा प्रदत्त विभिन्न सेवाओं का विस्तार से वर्णन कीजिये।

Discuss in detail the different services rendered by the reference department in a university library.

2. तृतीय सूचना स्रोत से आपका क्या आशय है ? तृतीयक सूचना स्रोतों के विभिन्न प्रकारों और उनके विशिष्ट कार्यों की उदाहरण सहित चर्चा कीजिये।
What do you mean by tertiary sources of information ? Discuss different types of tertiary sources of information with suitable examples.

or/अथवा

“सामयिक अभिज्ञता सेवा” पर एक लेख लिखिये।

Write an essay on "Current Awareness Service".

3. Attempt any **two** questions in not more than 150 words. All question carry equal marks.
150 शब्दों की सीमा के अन्दर किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- (I) पाठक शिक्षा की आवश्यकता
Need of user education
- (II) सार के लक्षण
Characteristics of abstract
- (III) संदर्भ सेवा एवं पुस्तकालय विज्ञान के पांच सूत्र
Reference service and five laws of library
- (IV) रिप्रोग्राफी की उपयोगिता
Utility of reprography

आन्तरिक मूल्यांकन-2
Reference and Information Services
संदर्भ एवं सूचना सेवाएँ

Course - BLIS-07

Marks : 20

पाठ्यक्रम – BLIS-07

पूर्णांक : 20

Note : Answer all the three questions. Question 1 and 2 have internal choice of 7 marks each. Question number 3 has four short answer questions of 3 marks each, out of these you are required to answer any two questions.

टिप्पणी: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 एवं 2 में आन्तरिक चयन की सुविधा है, ये प्रत्येक 7 अंकों के हैं। प्रश्न संख्या 3 में 4 लघु उत्तरात्मक प्रश्न हैं, ये प्रत्येक 3 अंकों के हैं। इनमें से आपको किन्हीं 2 प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Answer the following questions in 500 words.

निम्नलिखित के उत्तर 500 शब्दों में दीजिये।

1. संदर्भ सेवा की परिभाषा दीजिये। पुस्तकालय में इसकी आवश्यकता एवं महत्व की व्याख्या कीजिये। Define reference service. Discuss its need and importance.

or/अथवा

प्रस्तुत संदर्भ सेवा से क्या अभिप्राय है ? इसकी आवश्यकता एवं सेवा प्रदान करने की प्रक्रिया का वर्णन कीजिये।

What is ready reference service ? Describe its need and process of providing ready reference service.

2. सूचनात्मक एवं सांकेतिक सारों का अन्तर स्पष्ट कीजिये। सार के विभिन्न सिद्धान्तों को समझाइये। Explain the difference between informative and indicative abstracts and describe the principles of abstracting.

or/अथवा

सूचना क्या है ? इसके महत्व की विवेचना कीजिये एवं इसकी विशेषताओं का ब्यौरा दीजिये।

What is information ? Discuss its importance and enumerate its characteristics.

3. Attempt any **two** questions in not more than 150 words. All question carry equal marks. 150 शब्दों की सीमा के अन्दर किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- (I) अनुक्रमणिका के कार्य

Functions of Indexing

- (II) विषय अनुक्रमणिकरण

Subject Indexing

- (III) पाठक शिक्षा की विभिन्न पद्धतियां

Methods of user education programme

- (IV) संदर्भ पुस्तकालयाध्यक्ष के गुण एवं योग्यताएं

Qualities and qualifications of reference librarian

आन्तरिक मूल्यांकन-1
Computer : Basic and Application
कम्प्यूटर : आधार एवं अनुप्रयोग

Course - BLIS-08

पाठ्यक्रम – BLIS-08

Marks : 20

पूर्णांक : 20

Note : Answer all the three questions. Question 1 and 2 have internal choice of 7 marks each. Question number 3 has four short answer questions of 3 marks each, out of these you are required to answer any two questions.

टिप्पणी: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 एवं 2 में आन्तरिक चयन की सुविधा है, ये प्रत्येक 7 अंकों के हैं। प्रश्न संख्या 3 में 4 लघु उत्तरात्मक प्रश्न हैं, ये प्रत्येक 3 अंकों के हैं। इनमें से आपको किन्हीं 2 प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Answer the following questions in 500 words.

निम्नलिखित के उत्तर 500 शब्दों में दीजिये।

1. कम्प्यूटर प्रणाली के विभिन्न घटकों का वर्णन कीजिये।
Discuss various components of computer system.
or/अथवा
पुस्तकालयों में इन्टरनेट की महत्ता का वर्णन कीजिये।
Discuss the importance of internet in libraries.
2. कम्प्यूटर क्या है ? इसकी विशेषताएं, उपयोग एवं कमियों का वर्णन कीजिये।
What is a computer ? Discuss its features, uses and limitations.
or/अथवा
पुस्तकालयों पर सूचना प्रौद्योगिकी के प्रभाव पर एक लेख लिखिये।
Write an essay on impact of information technology on libraries.
3. Attempt any **two** questions in not more than 150 words. All question carry equal marks.
150 शब्दों की सीमा के अन्दर किन्हीं **दो** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
 - (I) हार्डवेयर
Hardware
 - (II) कार्यक्रम भाषा
Programming language
 - (III) इनपुट डिवाइस
Input device
 - (IV) भारत में उपलब्ध पुस्तकालय सॉफ्टवेयर
Library software available in India

आन्तरिक मूल्यांकन-2
Computer : Basic and Application
कम्प्यूटर : आधार एवं अनुप्रयोग
Course - BLIS-08

पाठ्यक्रम – BLIS-08

Marks : 20
पूर्णांक : 20

Note : Answer all the three questions. Question 1 and 2 have internal choice of 7 marks each. Question number 3 has four short answer questions of 3 marks each, out of these you are required to answer any two questions.

टिप्पणी: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न संख्या 1 एवं 2 में आन्तरिक चयन की सुविधा है, ये प्रत्येक 7 अंकों के हैं। प्रश्न संख्या 3 में 4 लघु उत्तरात्मक प्रश्न हैं, ये प्रत्येक 3 अंकों के हैं। इनमें से आपको किन्हीं 2 प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Answer the following questions in 500 words.

निम्नलिखित के उत्तर 500 शब्दों में दीजिये।

1. पुस्तकालय कम्प्यूटरीकरण के विभिन्न क्षेत्रों का वर्णन कीजिये।

Discuss different areas of library computerization.

or/अथवा

पुस्तकालय में प्रयोग होने वाले विभिन्न दूर संचार उपकरणों का वर्णन कीजिये।

Discuss the various tools of telecommunication as used in libraries.

2. भारत में पुस्तकालय नेटवर्क पर एक निबन्ध लिखिये।

Write an essay on library network in India.

or/अथवा

नेटवर्क क्या है? नेटवर्क संरचना का वर्णन कीजिए।

What is network? Discuss network topology.

3. Attempt any **two** questions in not more than 150 words. All question carry equal marks. 150 शब्दों की सीमा के अन्दर किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- (I) इन्फ्लिबनेट

INFLIBNET

- (II) निकनेट

NICNET

- (III) ऑपरेटिंग सिस्टम

Operating system

- (IV) सी.डी.एस./आई.एस.आई.एस. सॉफ्टवेयर के गुण

Features of CDS/ISIS software